院团字〔2017〕4号

关于举办“立德树人”实践创新工程之

“践行社会主义核心价值观 礼敬中华优秀传统文化”

主题教育实践活动的通知
各院系团委：

    为深入学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和全国高校思想政治工作会议精神，把立德树人作为中心环节，大力弘扬社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化，增强道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，培养中国特色社会主义合格建设者和可靠接班人。根据中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》和《关于深化大中小学社会主义核心价值观培育和践行工作的实施意见》(粤教工委思〔2016〕1号)等文件相关要求，围绕立德树人根本任务，把社会主义核心价值观融入学校教育全过程，教育引导广大师生将社会主义核心价值观内化于心、外化于行。学院团委决定举办“立德树人”实践创新工程之“践行社会主义核心价值观 礼敬中华优秀传统文化”主题教育实践活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“践行社会主义核心价值观 礼敬中华优秀传统文化”

二、活动时间

2017年3-5月

三、参加对象

全校师生

四、组织机构

主办单位：

共青团吉林大学珠海学院委员会

承办单位：

各院系团委

校级学生组织

五、活动内容

1、第四届我爱记诗词大赛

中华古典诗词是中国乃至全人类的瑰宝。古语有云：腹有诗书气自华。本活动旨在通过我爱记诗词大赛的新颖活动方式，引导大学生诵读古诗词，提高自身文学素养，激发大学生对中华民族灿烂文化和光辉历史的认同，进一步增强在校大学生的爱国之情，提升大学生的使命感、责任感和荣誉感，同时为大学生提供锻炼自我、展示自我的平台。此活动由各院系团委承办。
2、第四届主题民乐音乐会

本活动旨在通过民乐、民歌等音乐表演形式，宣传和弘扬社会主义核心价值观，提升学生的文化品位和艺术修养，传播普及音乐知识，丰富校园文化生活。此活动由各院系团委、校级学生组织承办。

3、首届中华汉字听写大会
汉字是汉语的书写用文字 ，也被借用于书写日语、韩语等语言，是汉字文化圈广泛使用的一种文字，也是目前世界上唯一仍被广泛使用的高度发展的语素文字。本活动旨在通过汉字听写和运用规律等竞赛形式，让大学生了解汉字起源，激发对传统文化的热爱兴趣。此活动由各院系团委承办。

4、首届新媒体创作大赛
以社会主义核心价值观为引领，传承和弘扬中华优秀传统文化，激发大学生网络创作热情，鼓励学生记录校园温馨时刻、书写青春感悟、分享成长印象，分为微信图文、Html5页面和微电影三个类别评选，对优秀的获奖作品进行网络展示，作品要求内容积极健康向上，遵守国家法律法规。此活动由各院系团委承办。

5、校园书画大赛

本活动旨在为青年学生提供传统文化艺术交流舞台，提供展示自我、完善自我、陶冶情操、施展才华的机会，活动将对优秀的作品进行校内展示。此活动由各院系团委承办。

    6、校园棋艺大赛

棋艺是中华优秀传统文化，通过举办校园象棋、五子棋等比赛，增强大学生对中华优秀传统文化的认同感和自豪感，丰富校园文化生活。此活动由各院系团委承办。

7、传统文化缤纷“秀”
本活动旨在通过学生社团营造较为浓厚的学习传统文化氛围。通过素质拓展、答题闯关等活动形式，让学生潜移默化地了解中华优秀传统文化知识，唤醒学生继承和弘扬传统文化的意识。此活动由校学生社团联合会承办。
    8、校园话剧公演

    本活动旨在通过组织大学生参与话剧实践的形式，体验话剧创造的魅力，领略话剧展演的风采，了解中华优秀传统文化，丰富大学生第二课堂教育，活跃校园文化氛围。此活动由校艺术团承办。
9、志愿服务专题行动

围绕社会主义核心价值观、中华优秀传统文化为主题开展志愿服务专题行动，将社会主义核心价值观融入社会实践，探索实践育人长效机制，为社会传播正能量。此活动由校青年志愿者协会、各院系青年志愿者协会承办。

六、宣传与经费

1、前期宣传由学院团委组织发动，在微信等新媒体平台进行广泛宣传，并在校园内张贴宣传海报、活动通知等。
2、各活动承办方可运用自身宣传资源，如新媒体平台等协助进行宣传。
3、各项活动需提前把活动方案（含预算）报学院团委审批，经费由学院团委统一支出。

4、根据日程安排，各项活动将在3月下旬相继开展，未确定承办单位的活动可自由申报承办，有意愿申报的单位请于3月17日17：00前将承办活动申报方案（含预算）发至学院团委邮箱847058439@qq.com。
七、工作要求

1、统一思想，高度重视。

我校高度重视大学生思想政治教育工作，要高举中国特色的社会主义伟大旗帜，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，以立德树人为根本，以理想信念教育为核心，以社会主义核心价值观为引领，礼敬中华优秀传统文化，丰富我校学生校园文化生活。

2、精心组织，狠抓落实。各院系团委、校级学生组织要在学院团委的统一部署下，加强沟通、密切配合，将立德树人作为根本任务落到实处。要制定实施方案，落实工作责任制，明确任务分工，完善工作措施；要坚持求真务实、真抓实干，严防走过场、搞形式主义；要结合实际、发挥优势、突出重点、强化特色，运用学生喜闻乐见的方式，搭建便于参与的平台，开辟乐于接受的渠道，调动广大学生的积极性、主动性，扩大活动参与的覆盖面，增强工作的针对性、实效性。
3、加强网络阵地宣传。创新宣传形式和载体，主动接纳新媒体，积极利用互联网、手机、以及微博、微信等新媒体进行活动宣传。加强师生网上正面引导，营造良好网络氛围，活动前后做好信息收集和报送工作。
联系人：冯郡航
联系电话：0756-7626364

共青团吉林大学珠海学院委员会

                                           二〇一七年三月十日